CORPORACION VIAL DEL URUGUAY

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS

DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD

LICITACION I/04

Iluminación de Ruta 3 Accesos a Paysandú y empalme de Rutas 5 y 30

COMUNICADO N° 1

Referido a consultas realizadas el contratante procede a realizar las siguientes aclaraciones:

1. CONSULTA SOBRE SECCION V

En la Sección V, punto 40.4 refiere a obras que no son objeto de esta licitación.

RESPUESTA

40.4
El Contratante podrá efectuar recepciones provisorias parciales y expedir los respectivos certificados de recepción por etapas, en la extensión correspondiente a las obras ubicadas en ─ Ruta 3 accesos a Paysandú ─ y ─ Empalme de Rutas 5 y 30 ─; sin perjuicio de que el plazo del período de garantía comience a computarse luego de recibidas las obras en forma provisoria total. 

2. CONSULTA SOBRE SECCION V

En la Sección V, punto 55 .1 y CGC 55.1 de la Sección VI se solicita en el rubro 914 b , camioneta con chofer, en el plazo de ejecución de la obra en cambio en el rubrado básico para la construcción de obra nueva Sección VII se solicitan en el rubro 914 b se piden 3 unidades y en el rubro 915 a, suministro de locomoción sin chofer se piden 10 unidades.

RESPUESTA

CGC (55.1)
El suministro de locomoción será de: 1 auto sin chofer rubro 915 a, en el plazo de ejecución de la obra. (Veh./mes ─ metraje 10)

En el rubro 914 b, camioneta con chofer, en el plazo de ejecución de la obra. se suministrará con una frecuencia de 2 veces semanales durante el plazo de ejecución de la obra (Veh./mes ─ metraje 10)

El cuadro de rubros para la construcción de obra nueva de la Sección VII numeral 13 queda redactado de la siguiente manera.

	RUBRADO BASICO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE OBRA NUEVA

	GRUPO
	RUBRO
	DESCRIPCIÓN
	UNIDAD
	METRAJE

	LXXXII
	914 b
	Suministro de locomoción con chofer
	Veh./mes
	10


3. CONSULTA SOBRE SECCION V

En la Sección V, punto 56 y CGC 56.1 de la sección 6 se solicitan el alojamiento será de 6 personas mes; en cambio en el rubrado básico para la construcción de obra nueva Sección VII no se incluye rubro correspondiente.

RESPUESTA

En la Sección VI CGC 56.1 se solicita: El suministro de alojamiento será de:10 Persona / mes

El cuadro de rubros para la construcción de obra nueva de la Sección VII numeral 13 queda redactado de la siguiente manera.

	RUBRADO BASICO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE OBRA NUEVA

	GRUPO
	RUBRO
	DESCRIPCIÓN
	UNIDAD
	METRAJE

	LXXX
	913
	Alojamiento personal de inspección
	Per./mes
	10


4. CONSULTA SOBRE SECCION V

En la Sección V, punto 22.3 referente a la inspección de obra se consulta cual es el costo que la empresa debe considerar en caso de que las obras se ejecuten con un régimen de trabajo de 48 horas semanales.

RESPUESTA

El costo por concepto de horas extras serán suministrados por la contaduría de la DNV.

La metodología de cálculo es la siguiente:

Se toma el valor del sueldo, se le restan los conceptos 108 y 133 se divide entre 240 y se multiplica por 1.5 resultando el valor de la hora extra.
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De lo anterior surge que el valor varia de acuerdo al sueldo del funcionario al cual se la asigne la tarea.

5. CONSULTA SOBRE SECCION IV

Los rubros 4391 del Grupo CDXXVII , 4171, 4172, 4173 y 4174 del Grupo CDXIX no figuran  en el cuadro de coeficientes para la formula paramétrica Sección IV Cuadro F.

RESPUESTA

El rubro 4391 es genérico y refiere a la tarea de tendido de cualquier conductor independientemente de su sección o tipo.

El cuadro de coeficientes para la aplicación de la formula paramétrica es el siguiente:

	GRUPO
	RUBRO
	JORNAL
	COSTO DE VIDA
	DOLAR EQUIPO
	MATERIAL
	GAS OIL
	FUEL OIL
	CEM. PORTLAND
	HIERRO
	AG. PETREOS
	ASFALTO
	EXPLOSIVOS
	CUBIERTAS
	AL. COBRE
	POSTES
	PIQUES
	AC. PRETENSADO
	AVENA
	NEOPRENO
	ESMALTE  SEÑALES
	MAT.AUTO ADHESIVO
	MAD. ENCOFRADO
	ARENA
	CHAPA DECAPADA
	AL. GALVANIZADO
	LUMINARIAS
	CABLE 3x25 mm.
	Pint. Acril. P/exteriores
	Pint. Reflect. Blanca
	Mat .asfalti Importado

	CDXIX
	4171 al 4174
	11
	16
	43
	30
	15
	
	
	
	
	
	
	4
	81
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	CDXXVII
	4391
	20
	25
	55
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


6. CONSULTA SOBRE SECCION VII

En la Sección VII 3. Obras incluidas en el contrato, Rotonda de acceso Pte. Internacional empalme de RUTA 3 y Avda. de las Américas se considerara como tramo recto 1165 metros por RUTA 3 entre las progresivas  km. 374.329 y Km. 374.494. debería decir 165 metros?.

RESPUESTA

La redacción correcta es:

Se considerara como tramo recto 165 metros por RUTA 3 entre las progresivas km. 374.329 y km. 374.494.

7. CONSULTA SOBRE EQUIPOS

Se podrán emplear  impedancias en 220 V , 50 Hz ? El conexionado eléctrico del equipo auxiliar deberá ser tipo serie o podrá ser derivación?. Los condensadores deberán ser en 400 V?

RESPUESTA

Todos los elementos del equipo (impedancias, ignitores y condensadores etc.) cumplirán con lo especificado en el Capitulo V Art. 4 EQUIPOS AUXILIARES del “Pliego de Condiciones particulares para las Obras de Iluminación Semáforos y Destellantes en Rutas Nacionales”
8. CONSULTA SOBRE ALTURA DE COLUMNAS

En zona de empalme las columnas deberán ser de 15 metros o podrán emplearse de 12,20 metros?.

En zonas de transición y tramo recto las columnas deberán ser de 12,20 metros o podrán emplearse de 15 metros?.

RESPUESTA

Las columnas en el entorno del empalme tendrán una altura de 15 metros, en los tramos rectos y zonas de transición serán de 12.20 metros.

Tendrán una distribución armónica en el proyecto y favorecerán la orientación y alineamiento visual con la ruta

9. CONSULTA SOBRE AHORRO ENERGIA ELECTRICA

A los efectos de poder reducir los costos de energía eléctrica y no disminuir la seguridad en zonas de empalme en los horarios de menor transito, se consulta si se entiende del caso la instalación de dos luminarias (una en cada circuito) por columna en dichas zonas.

RESPUESTA

Se utilizara doble luminaria en las zonas de empalme y en aquellas zonas criticas en la que los vehículos cambien el sentido de circulación o se detengan. (bolsillos de giro, desvíos, fajas de aceleración, paradas de ómnibus y cruces de ruta).De manera que al forzar el ahorro apagando el 50% de las luminarias las zonas criticase permanezcan iluminadas manteniendo un nivel de seguridad adecuado.

10. PUENTE INTERNACIONAL GRAL. ARTIGAS

En la rampa de acceso a la costanera Norte la IMP ha realizado una iluminación vial que llega hasta la entrada a las oficinas de CARU inclusive.

Además dicha área posee una configuración vial confusa con calles y anchos indefinidos, con excepción del nuevo pavimento de la rampa en sí de no mas de 100m de longitud.

Por lo tanto debido a lo irregular del área se solicita si es posible aclarar mejor el alcance de la iluminación, o plantear el número de columnas y luminarias  a instalar.

RESPUESTA

Se colocaran la cantidad de columnas necesarias de manera de enlazar la iluminación del puente con la iluminación de la IMP frente a las oficinas de CARU sin que queden zonas sin iluminar.

Se ubicaran las columnas respetando las interdistancias mínimas solicitadas, ubicándolas de manera que no sean un obstáculo a la circulación en el área de la rampa.

11. EMPALME DE RUTA 5 Y 30

En relación a la zona a iluminar por Ruta 5, hacia la progresiva km 458.800 se encuentra una zona de ensanchamiento de ruta con carriles tanto para las paradas de ómnibus allí presentes como para la entrada y salida del empalme con el camino rumbo hacia el este, que presenta además una isleta triangular.

Se consulta si esta zona de paradas y ensanches debe ser tratada simplemente como zona de transición, tal cual se menciona en los pliegos, o requiere algún tratamiento especial, habida cuenta de las dificultades propias de los ensanches a la hora de la ubicación lateral de las columnas.

RESPUESTA

Se tratara como tramo recto se prolongara la zona de transición 100m hasta la progresiva 458.900, en particular en la zona de la parada se colocara doble luminaria de manera de cumplir con el punto 9 de este comunicado.
12. EMPALME DE RUTA 3 Y AV. WILSON FERREIRA ALDUNATE

En esta zona existe un gran área de maniobras para camiones, que si bien no parece ser reglamentada (el terreno es natural sin pavimento) es de uso frecuente por parte de los camioneros. 

En estos casos, de ser necesario colocar columnas en esta zona, se solicita se especifique cómo deben ser protegidas las mismas.

En general, es normal que se deba colocar una columna en zonas donde se han exagerado los radios de giro de acceso a la ruta o donde aparecen áreas de banquinas aumentadas por el uso consuetudinario de los conductores. En estos casos se solicita que se especifique como deben ser protegidas las columnas.

Además, en todo este tipo de zonas, en donde se debe realizar canalización longitudinal, se solicita se especifique si la misma será tratada como zona de acceso a predio con canalización lateral de 0.80m o como calle lateral, con dos ductos de PVC100.

RESPUESTA

El proyecto considerara ubicar las columnas de manera que cumplan con los niveles lumínicos solicitados, adecuando su ubicación al terreno circundante al empalme, si existiera la necesidad de proteger las columnas se resolverá en función de la situación planteada mediante parapetos si lo que se pretende es canalizar la circulación y evitar al girar enganchar la columna o defensas metálicas de acuerdo a la normativa vigente lamina 267 y especificaciones anexas.
Las canalizaciones por los laterales se ejecutaran de acuerdo a lo especificado en el Capitulo VII Art. 17 ZANJADO Y REPOSICION y Art. 18 CRUCES DE CALZADA Y CANALIZACIONES EN ACCESOS A PREDIOS del “Pliego de Condiciones particulares para las Obras de Iluminación Semáforos y Destellantes en Rutas Nacionales”.
Montevideo 27 de abril de 2007
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